[bookmark: _GoBack][image: Описание: герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 октября 2022 г. № 363
 с. Терновка
наименование в редакции постановления № 349 от 20.11.2023
Об отдельных мерах поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации или поступивших на военную службу по контракту либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации
(в редакции постановления № 349 от 20.11.2023)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в целях оказания поддержки семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации, лиц, заключивших контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», а также лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – военнослужащие), распоряжением правительства Воронежской области №1088 –р от 17.10.2022г. «Об отдельных мерах поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации» администрация Терновского муниципального района постановляет:
1.Семьям военнослужащих, имеющих в своем составе несовершеннолетних детей, организовать следующие меры социальной поддержки:
1.1..Предоставить внеочередное право по зачислению детей военнослужащих по достижении ими возраста полутора лет в муниципальные дошкольные образовательные организации Терновского муниципального района.
1.2.Освободить от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком военнослужащего в муниципальных дошкольных образовательных организациях Терновского муниципального района.
1.3. Обеспечить право на перевод ребенка военнослужащего в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию Терновского муниципального района, предоставляющую общее образование.
1.4. Организовать предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрака, обеда) детям военнослужащих, обучающихся в 1-11-х классах в муниципальных общеобразовательных организациях Терновского муниципального района.
1.5. Организовать зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей военнослужащих 1-6-х классов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, и освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в группах продленного дня, при посещении таких групп.
1.6.Организовать предоставление детям военнослужащих бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях Терновского муниципального района, реализующих программы дополнительного образования.
2. Меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего постановления носят заявительный характер с приложением к заявлению документов, подтверждающих право на их получение.
3. Осуществить финансирование мероприятий, перечисленных пункте 1 настоящего постановления в рамках средств бюджета Терновского муниципального района на соответствующий финансовый год.
П. 4 в редакции постановления № 349 от 20.11.2023
4. Предоставление мер поддержки, установленных настоящим постановлением, осуществляется в период прохождения военнослужащим военной службы, а также в случае его гибели (смерти) при исполнении служебных обязанностей в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Терновского
муниципального района П.В.Чибисов

image1.jpeg